
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  702  DEL  12/08/2022

OGGETTO

PROGETTAZIONE,  SVILUPPO,  INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE TRIENNALE DI 
UN'APPLICAZIONE  WEB  PER  LA  CONSULTAZIONE  DEL  "PRONTUARIO  TUTELA 
FAUNISTICA,  ITTICA,  ECOSISTEMI  ACQUATICI,  CONTROLLO  ESERCIZIO  DELLA 
CACCIA,  DELLA  PESCA  E  ATTIVITÀ  ACCESSORIE"  COMPLETAMENTE 
DIGITALIZZATO.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 la  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna,  con  propria  Deliberazione  n.  184  del 

14/02/2022  "Determinazione  dei  criteri  e  delle  modalità'  per  l'anno  2022  per  la 
concessione dei contributi  previsti  all'art.  15, comma 2 lettere b) e c),  della L.R. n.  
24/2003 e  ss.mm.ii.,  per  corpi  e  servizi  di  polizia  locale",  ha  approvato  i  bandi  di 
finanziamento dei contributi per la qualificazione e l'innovazione dei Corpi e Servizi di  
Polizia Locale della regione, prevedendo la disponibilità finanziaria e stabilendo criteri e 
modalità per la presentazione dei progetti da parte degli enti locali e per la valutazione 
degli stessi;

 il  BANDO  B:  Realizzazione  di  progetti  sperimentali  di  innovazione  (BANDO 
INNOVAZIONE), incluso nella deliberazione di cui sopra, prevedeva in particolare la 
concessione di un contributo in misura non superiore al 90% dell'importo delle spese 
ritenute ammissibili, per un massimo di € 49.500,00 per spese di investimento e di € 
14.400,00 per spese correnti;

 il Presidente della Provincia di Reggio Emilia, entro i termini previsti, ha presentato la 
richiesta "Bando contributi  anno 2022 per  la  realizzazione di  progetti  per  i  corpi  e  
servizi di polizia locale - richiesta contributo per il bando B della provincia di Reggio  
Emilia"  (protocollo  generale  n°  6946  del  17/03/2022),  consistente  nel  progetto 
denominato "Operatività totale nel  campo della vigilanza faunistica"  predisposto dal 
Comando  della  Polizia  Locale  dipendente,  con  Codice  Unico  Progetto  n° 
C81C22000050005 assegnato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, il quale prevede, oltre all'acquisto di un autoveicolo per il servizio di Polizia 
Locale le seguenti spese di attuazione:
 Progetto, sviluppo e installazione dell’applicazione web del prontuario digitale delle 

violazioni  alle  norme in  materia di  protezione della fauna selvatica ed esercizio 
dell'attività venatoria e in materia di tutela della fauna ittica ed esercizio della pesca 
nelle  acque  Interne,  e  di  una  app  per  smartphone  per  la  consultazione  del 
prontuario  digitale,  da  parte  di  ditta  specializzata  per  un  totale  di  spese  di 
investimento pari a € 16.600,00;

 Manutenzione triennale dell’applicazione web del prontuario digitale delle violazioni 
alle norme in materia di protezione della fauna selvatica ed esercizio dell'attività 
venatoria e  in  materia di  tutela  della fauna ittica ed esercizio  della pesca nelle 
acque  Interne,  e  dell’app  per  smartphone  per  la  consultazione  del  prontuario 
digitale, da parte di ditta specializzata per un totale di spese correnti di € 8.800,00;

 il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, con 
Determinazione n. 9411 del 18/05/2022 "DGR 184/2022. assegnazione e concessione 
contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della l.r. 24/2003 e ss.mm.ii., per l'anno 
2022,  in  attuazione  del  bando  per  la  realizzazione  di  progetti  sperimentali  di 

Determinazione N. 702 del 12/08/2022 
pag. 2/7



innovazione (bando b)", ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a contributo, 
dichiarando  ammissibili  a  finanziamento,  sulla  base  degli  esiti  istruttori  compiuti  
dall’apposita Commissione giudicatrice, le richieste di contributo corredate dai relativi  
progetti presentati da parte degli enti locali di cui al prospetto B allegato alla determina 
stessa, che indica anche il contributo previsto per ciascun ente e che per la Provincia 
di Reggio Emilia riporta i seguenti dati:

Nome progetto Costo  spese 
investimenti

Spesa 
ammissibile 
investimenti

Contributo 
investimenti 
85%

Costo 
spese 
correnti

Spesa 
ammissibile 
correnti

Contributo 
correnti 90% 

Operatività 
totale  nel 
campo  della 
vigilanza 
faunistica

€ 60.600,00 € 55.000,00 € 46.750,00 € 8.800,00 € 8.800,00 € 7.920,00

 il contributo riconosciuto a tutti agli enti ammessi al finanziamento è stato riparametrato 
all'85%  della  spesa  ammissibile  per  investimenti,  mentre  è  stata  confermata  la 
percentuale del 90% ammessa per l'importo di spesa corrente;

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 al momento presente, nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", attuato 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione di Consip SpA, a 
norma dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Legge finanziaria 2000", 
non è attiva alcuna convenzione relativa all'acquisizione della suddetta applicazione;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

considerato inoltre che:
 prima  dell'approvazione  del  finanziamento,  con  pec  prot.  6219/2022,  6220/2022, 

6225/2022,  6473/2022  è  stato  inviato  alle  ditte  Netribe  Business  Solutions  Srl, 
Otconsulting,  Studio  Il  Granello  Scs,  Kepos  Srl,  l'“Invito  a  presentare  il  proprio 
preventivo  per  "progettazione,  sviluppo,  installazione  e  manutenzione  triennale  di 
un'applicazione web per la consultazione del  prontuario regionale "prontuario tutela 
faunistica, ittica, ecosistemi acquatici,  controllo esercizio della caccia, della pesca e 
attività accessorie", completamente digitalizzato" al fine di partecipare alla richiesta di 
contributi regionali previsti dalla DGR n. 184/2022, sopra specificata, precisando che 
con  l'operatore  che  avesse  presentato  migliore  offerta  si  sarebbe  avviata 
successivamente, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la procedura 
della  Trattativa  Diretta,  che  risponde  normativamente  all'affidamento  diretto,  con 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d. D. lgs. 50/2016;

 hanno presentato offerta solo due ditte,  Il  granello e Kepos Srl,  e il  preventivo più 

Determinazione N. 702 del 12/08/2022 
pag. 3/7



congruo è risultato essere quello di Kepos Srl;
 a seguito di  Trattativa Diretta n.  3151938,  con scadenza di  presentazione offerta il 

11/08/2022 alle 12:00, la ditta Kepos Srl, con sede legale a Modena, Via Malavolti, n. 
31, P. IVA e CF 02687580361 ha presentato un'offerta per la “Progettazione, sviluppo, 
installazione e manutenzione triennale di un'applicazione web per la consultazione del 
Prontuario tutela faunistica, ittica, ecosistemi acquatici, controllo esercizio della caccia, 
della pesca e attività accessorie”, a fronte di una spesa di € 13.600,00, IVA esclusa, 
per l'applicazione e manutenzione per il 1° anno e di € 7.200,00, IVA esclusa per la 
manutenzione per i due anni successivi; 

 tale ditta è in possesso dei requisiti  di ordine generale, di idoneità professionale, di  
capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, 
c.1, lett.  a, b,c, del D. lgs. 50/2016), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai 
sensi degli  artt.  46 e 47 del  DPR. n. 445/2000, ai  fini  dell'abilitazione della ditta al 
MePA;

accertato che:
 il  suddetto  servizio  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  considerazione  della 

tipologia di  servizio,  le cui  attività ricadono nell'applicazione dell'art.  26 del  D.  Lgs. 
81/08 e s.m.i., trattandosi di servizi di natura intellettuale, e quindi non è necessaria la  
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

tutto ciò considerato:
 occorre accertare la quota parte del contributo regionale di cui alla determinazione n. 

9411 del  18/05/2022  pari a € 15.055,60, per € 7.150,00 al Titolo 4 Tipologia 200 del  
Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 774 del PEG 
2022,  codice  V  livello  4020102001 e per  €  7.905,60  al  Titolo  2  Tipologia  101  del 
Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 244 del PEG 
2022, codice V livello 2010102001, tenuto conto che la restante quota di contributo è 
stata accertata con determinazione 603/2022;

 impegnare la spesa relativa all'applicativo WEB e APP di € 13.600,00, IVA esclusa, pari 
a  €  16.592,00,  IVA compresa,  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 annualità 2022 codice del Piano dei Conti Integrato 2020302001 
al capitolo 4704, finanziato con avanzo vincolato, del PEG 2022 con esigibilità anno 
2022; 

 impegnare la spesa relativa all'attività di  manutenzione per i  2 anni successivi  di  € 
7.200,00,  IVA esclusa, pari a € 8.784,00 , IVA compresa, alla Missione 10, Programma 
05, del Bilancio di  Previsione 2022-2024 annualità 2022 codice del Piano dei Conti 
Integrato 01030219001 al  capitolo 372/2,  finanziato con avanzo vincolato,  del  PEG 
2022 con esigibilità anno 2022;

dato atto che : 
 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  

come  modificata  dal  D.L.  187/2010, per  la  gestione  del  contratto  è  il  seguente: 
ZAD375D720;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 

Determinazione N. 702 del 12/08/2022 
pag. 4/7

callto:4020102001


informativi” del PEG 2022;
 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo n. 50/2016,  

è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, 
che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.111, 
comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di accertare la quota parte del contributo regionale di cui alla determinazione n. 9411 
del 18/05/2022 pari a € 15.055,60, per € 7.150,00 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio 
di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 774 del PEG 2022, 
codice V livello 4020102001 e per € 7.905,60 al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di  
Previsione 2022-2024 annualità  2022 e al  corrispondente cap.  244 del  PEG 2022, 
codice V livello 2010102001, tenuto conto che la restante quota di contributo è stata 
accertata con determinazione 603/2022;

 di affidare alla ditta Kepos Srl, con sede legale a Modena, Via Malavolti, n. 31, P. IVA e 
CF  02687580361 la  realizzazione  di  un'applicazione  web  per  la  consultazione  del 
Prontuario tutela faunistica, ittica, ecosistemi acquatici, controllo esercizio della caccia, 
della pesca e attività accessorie, comprensiva della manutenzione per tre anni,  come 
descritto  in  premessa,  a  seguito  di  Trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della 
Pubblica amministrazione;

 di impegnare:
 la spesa relativa all'applicativo WEB e APP di € 13.600,00, IVA esclusa, pari a € 

16.592,00,  IVA  compresa,  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione  2022-2024  annualità  2022  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020302001 al capitolo 4704, finanziato con avanzo vincolato, del PEG 2022 con 
esigibilità anno 2022; 

 la spesa relativa all'attività di manutenzione per i 2 anni successivi di € 7.200,00, 
IVA esclusa, pari a € 8.784,00 , IVA compresa, alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022  codice  del  Piano  dei  Conti  
Integrato 01030219001 al capitolo 372/2, finanziato con avanzo vincolato, del PEG 
2022 con esigibilità anno 2022;

 di dare atto che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 è il seguente: ZAD375D720;
 l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività  gestionale  dei 

sistemi informativi” del PEG 2022;
 di dichiarare che  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

 di autorizzare la stessa  Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi  a sottoscrivere la 
documentazione in esecuzione dell'aggiudicazione;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18  Agosto 

Determinazione N. 702 del 12/08/2022 
pag. 5/7



2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente atto e consistono nella  realizzazione di  un'applicazione web per la 
consultazione del Prontuario tutela faunistica, ittica, ecosistemi acquatici, controllo 
esercizio della caccia, della pesca e attività accessorie;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di rinnovo, le 
modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel documento Condizioni generali che sarà allegato alla 
stipula della Trattativa, e comprendono inoltre gli obblighi di tracciabilità e di presa 
visione  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia;

 la fornitura viene aggiudicata a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della  Pubblica  amministrazione  che  risponde  normativamente  all'affidamento 
diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 51, comma 1, n. 2, par, 2.1 della 
legge 108/2021;

 la verifica dei requisiti fissati dall’articolo 80 del D. Lgs.vo n. 50/2016 sarà svolta 
con metodo tradizionale.

Determinazione N. 702 del 12/08/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 12/08/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 702 del 12/08/2022 
pag. 7/7


